
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЛУКСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от  __19.06.2025_ № _305_  

 

г. Семилуки 
 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Семилукского 

муниципального района Воронежской 

области от 19.06.2024 г. № 527 «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение 

спортивных разрядов» на территории 

Семилукского муниципального района 

Воронежской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 

03.03.2025 № 173 «Об утверждении положения о Единой всероссийской 

спортивной классификации», Уставом Семилукского муниципального 

района Воронежской области, администрация Семилукского 

муниципального района Воронежской области  п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в приложение к постановлению администрации 

Семилукского муниципального района Воронежской области от 19.06.2024 г. 

№ 527 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов» на территории 



Семилукского муниципального района Воронежской области», следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Заявителями на присвоение спортивных разрядов являются 

обратившиеся в Администрацию с представлением для присвоения, 

подтверждения спортивного разряда, заявлением о лишении, восстановлении 

спортивного разряда, заявлением о выдаче дубликата документа, выданного 

в результате предоставления Муниципальной услуги, заявлением об 

исправлении ошибок, опечаток в выданных в результате предоставления 

Муниципальной услуги документах: 

 - региональные спортивные федерации (за исключением случая 

приостановления действия государственной аккредитации региональной 

спортивной федерации, а также при отсутствии региональной спортивной 

федерации); 

 - местные спортивные федерации по территориальной сфере ее 

деятельности (далее - местная спортивная федерация) (за исключением 

случая отсутствия местной спортивной федерации); 

 - физкультурно-спортивные организации, включенные в перечень, 

утверждаемый Министерством спорта Российской Федерации в соответствии 

с частью 6 статьи 25 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее 

соответственно - физкультурно-спортивные организации, включенные в 

перечень, перечень) (для отдельных официальных соревнований, 

включенных в перечень); 

 - физкультурно-спортивные организации, организации, реализующие 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, 

образовательные организации, осуществляющие деятельность в области 

физической культуры и спорта, в которой спортсмен проходит спортивную 

подготовку (далее при совместном упоминании - организации, 

осуществляющие деятельность в области физической культуры и спорта) (в 



случае отсутствия региональной спортивной федерации, местной спортивной 

федерации или приостановления действия государственной аккредитации 

региональной спортивной федерации).». 

1.2. Пункт 2.2 признать утратившим силу. 

1.3. Абзац пятый пункта 8.1 изложить в следующей редакции: 

«Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 03.03.2025 

№ 173 «Об утверждении положения о Единой всероссийской спортивной 

классификации»;». 

1.4. Пункты 9.1.1 – 9.1.3 изложить в следующей редакции: 

«9.1.1. Для варианта предоставления Муниципальной услуги 

«Присвоение спортивных разрядов «второй спортивный разряд» или «третий 

спортивный разряд» (за исключением военно-прикладных и служебно-

прикладных видов спорта)» Заявитель представляет: 

1) представление для присвоения спортивного разряда, содержащее 

фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения спортсмена, а также 

сведения о результате спортсмена, показанном на соревновании, 

физкультурном мероприятии (приложение № 1 к настоящему 

Административному регламенту), заверенное печатью (при наличии), 

подписью руководителя или уполномоченного должностного лица 

региональной спортивной федерации, местной спортивной федерации (далее 

при совместном упоминании - спортивные федерации), организации, 

осуществляющей деятельность в области физической культуры и спорта, 

физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень; 

2) копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской 

Федерации, а также копии страниц, содержащих сведения о месте 

жительства, а при его отсутствии - копии страниц паспорта гражданина 

Российской Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской 

Федерации за пределами территории Российской Федерации, содержащих 

сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), органе, выдавшем 



документ, дате окончания срока действия документа (за исключением лиц, не 

достигших возраста 14 лет). 

Для лиц, не достигших возраста 14 лет, - копия свидетельства о 

рождении. В случае если свидетельство о рождении выдано на иностранном 

языке, необходимо направить копию, в том числе с отметкой, 

подтверждающей наличие гражданства Российской Федерации, 

проставленной должностным лицом уполномоченного органа, и ее 

нотариально заверенный перевод на русский язык. 

При направлении документов для присвоения спортивного разряда в 

электронной форме предоставляется нотариально заверенный перевод на 

русский язык, подписанный усиленной квалификационной электронной 

подписью нотариуса в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 

г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

При направлении документов посредством федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» предоставляются 

сведения из документа, удостоверяющего личность. 

Для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, 

вместо указанных копий страниц паспорта гражданина Российской 

Федерации прилагается копия военного билета; 

3) две фотографии размером 3 x 4 см; 

4) заявление о согласии спортсмена на обработку его персональных 

данных (приложение № 8 к настоящему Административному регламенту); 

5) заявление о согласии на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

(приложение № 9 к настоящему Административному регламенту); 

6) копия организационно-распорядительного акта, подтверждающего 

прохождения спортсменом спортивной подготовки в организации, 

осуществляющей деятельность в области физической культуры и спорта (в 

случае приостановления действия государственной аккредитации 



региональной спортивной федерации или в случае направления документов 

для присвоения спортивного разряда физкультурно-спортивной 

организацией, включенной в перечень); 

7) копия приказа или выписка из приказа об утверждении списка 

кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по 

соответствующему виду спорта (для международных соревнований); 

8) копия протокола или выписка из протокола, содержащего в том 

числе наименование соревнования, физкультурного мероприятия, 

наименование спортивной дисциплины, указанной в соответствии с 

Всероссийским реестром видов спорта (далее - ВРВС), дату и место 

проведения, пол и возрастную группу участников, распределение мест среди 

участников, сведения об участниках: фамилию, имя, отчество (при наличии), 

дату рождения, наличие спортивного звания или спортивного разряда, 

результаты, показанные участниками (при наличии), принадлежность к 

субъекту Российской Федерации, клубу (для командных игровых видов 

спорта) (за исключением международных соревнований, включенных в 

календарный план международной спортивной федерации), подписанного: 

- председателем главной судейской коллегии соревнования, 

физкультурного мероприятия (главным судьей) (за исключением отдельных 

официальных соревнований, включенных в перечень); 

- председателем главной судейской коллегии соревнования (главным 

судьей), а также заверенного печатью (при наличии), подписью руководителя 

или уполномоченного должностного лица физкультурно-спортивной 

организации, включенной в перечень (для отдельных официальных 

соревнований, включенных в перечень); 

9) копия документа (справка, выписка) о составе и наименовании 

квалификационных категорий спортивных судей, подписанного 

председателем главной судейской коллегии соревнования, физкультурного 

мероприятия (главным судьей) (за исключением международных 

соревнований, включенных в календарный план международной спортивной 



федерации), для отдельных официальных соревнований, включенных в 

перечень, в том числе заверяется печатью (при наличии), подписью 

руководителя или уполномоченного должностного лица физкультурно-

спортивной организации, включенной в перечень; 

10) копии документов, подтверждающих у спортивных судей, 

включенных в состав судейской коллегии соревнования, физкультурного 

мероприятия, наличие действующей квалификационной категории 

спортивного судьи (за исключением международных соревнований, 

включенных в календарный план международной спортивной федерации), но 

не менее 3, подтверждающих наличие действующей квалификационной 

категории спортивного судьи, предусмотренной подпунктом 40.2 пункта 40 

Положения о Единой всероссийской спортивной классификации, 

утвержденной Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 

03.03.2025 № 173 (далее – Положение о ЕВСК). 

При направлении документов в электронной форме предоставляется 

нотариально заверенный перевод на русский язык, подписанный усиленной 

квалификационной электронной подписью нотариуса в соответствии с 

Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи»; 

11) копия документа (справка, выписка), подтверждающего 

установленные ограничения на участие спортивных сборных команд 

Российской Федерации в международных соревнованиях (для 

международных соревнований, по которым международными спортивными 

федерациями установлены ограничения на участие спортивных сборных 

команд Российской Федерации); 

12) копия документа (справка, протокол), содержащего сведения о 

количестве стран, наименование соревнования, физкультурного 

мероприятия, дату и место проведения соревнования, физкультурного 

мероприятия (для международных соревнований, международных 

физкультурных мероприятий), заверенная: 



- печатью (при наличии), подписью руководителя или 

уполномоченного должностного лица общероссийской спортивной 

федерации по виду спорта (за исключением отдельных официальных 

соревнований, включенных в перечень, и физкультурных мероприятий); 

- печатью (при наличии), подписью руководителя или 

уполномоченного должностного лица физкультурно-спортивной 

организации, включенной в перечень (для отдельных официальных 

соревнований, включенных в перечень); 

13) копия документа (справка, протокол), содержащего сведения о 

количестве субъектов Российской Федерации, наименовании соревнования, 

дате и месте проведения соревнования, возрастной группе участников, 

подписанного председателем главной судейской коллегии соревнования 

(главным судьей) (для всероссийских соревнований и межрегиональных 

соревнований). 

Указанные представление для присвоения спортивного разряда и 

прилагаемые к нему документы направляются в Администрацию в течение 

четырех месяцев со дня выполнения спортсменом норм, требований и 

условий их выполнения. 

В случае подачи документов для присвоения спортивного разряда в 

электронной форме документы не возвращаются. 

9.1.2. Для варианта предоставления Муниципальной услуги 

«Подтверждение спортивного разряда «второй спортивный разряд» или 

«третий спортивный разряд» (за исключением военно-прикладных и 

служебно-прикладных видов спорта)» Заявитель представляет: 

1) представление на подтверждение спортивного разряда, содержащее 

фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения спортсмена, а также 

сведения о наименовании соревнования, физкультурного мероприятия, месте 

и дате его проведения, о выполнении норм, требований и их условий для 

подтверждения спортивного разряда, заверенное печатью (при наличии), 

подписью руководителя или уполномоченного должностного лица 



региональной спортивной федерации, местной спортивной федерации, 

организации, осуществляющей деятельность в области физической культуры 

и спорта, физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень (по 

форме согласно Приложению №1 к Административному регламенту); 

2) документы, предусмотренные подпунктами 2, 4 – 13 пункта 9.1.1 

настоящего Административного регламента. 

Указанные представление и документы подается в срок не ранее чем 

за 2 месяца до дня окончания и не позднее дня окончания срока, на который 

был присвоен спортивный разряд. 

В случае подачи документов для подтверждения спортивного разряда 

в электронной форме документы не возвращаются. 

9.1.3. Для варианта предоставления Муниципальной услуги «Лишение 

спортивного разряда «второй спортивный разряд» или «третий спортивный 

разряд» (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов 

спорта)» подается: 

1) заявление в произвольной форме, подписанное руководителем или 

уполномоченным лицом  спортивной федерации, физкультурно-спортивной 

организации, включенной в перечень, организации, осуществляющей 

деятельность в области физической культуры и спорта, которое должно 

содержать фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения 

спортсмена, в отношении которого подано заявление о лишении спортивного 

разряда; дату и номер документа Администрации о присвоении спортивного 

разряда (далее - заявление о лишении спортсмена спортивного разряда);  

2) сведения, подтверждающие основания для лишения спортивного 

разряда (с приложением документов, подтверждающих основания для 

лишения). 

Заявление о лишении спортсмена спортивного разряда подается при 

наличии следующих оснований: 

а) выявление недостоверных сведений в документах для присвоения, 

подтверждения спортивного разряда; 



б) спортивная дисквалификация спортсмена за нарушение правил 

вида спорта, положений (регламентов) спортивных соревнований, 

общероссийских антидопинговых правил, норм и требований, утвержденных 

международными спортивными организациями, общероссийскими 

спортивными федерациями по видам спорта, профессиональными 

спортивными лигами, иными организаторами спортивных соревнований, а 

также за нарушения запрета на участие в азартных играх в букмекерских 

конторах и тотализаторах путем заключения пари на соревнования по виду 

или видам спорта, по которым спортсмен участвует в соответствующих 

соревнованиях,  когда решение о дисквалификации было принято после 

завершения соревнований, по итогам которых спортсмену был присвоен 

спортивный разряд; 

в) прекращение спортсменом гражданства Российской Федерации. 

Заявление подается в Администрацию, присвоившую спортивный 

разряд.». 

1.5. Абзац второй пункта 9.1.4 изложить в следующей редакции: 

«Заявление в произвольной форме о восстановлении спортивного 

разряда, подписанное руководителем или уполномоченным лицом 

спортивной федерации, физкультурно-спортивной организации, включенной 

в перечень, организации, осуществляющей деятельность в области 

физической культуры и спорта, которое должно содержать:». 

1.6. Подраздел 11 «Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 

приеме, регистрации и возврате документов, необходимых для 

предоставления Муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 

«11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления Муниципальной услуги 

11.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления Муниципальной услуги, и их возврата Заявителю являются: 

11.1.1. для варианта предоставления Муниципальной услуги 

«Присвоение спортивных разрядов «второй спортивный разряд» или «третий 



спортивный разряд» (за исключением военно-прикладных и служебно-

прикладных видов спорта)»: 

представление для присвоения спортивного разряда не соответствует 

требованиям, предусмотренным пунктом 9.1.1 настоящего 

Административного регламента; 

отсутствует один из документов (в том числе сведения, содержащиеся 

в них), предусмотренных пунктом 9.1.1 настоящего Административного 

регламента; 

11.1.2. для варианта предоставления Муниципальной услуги 

«Подтверждение спортивного разряда «второй спортивный разряд» или 

«третий спортивный разряд» (за исключением военно-прикладных и 

служебно-прикладных видов спорта)»: 

представление о подтверждении спортивного разряда не 

соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 9.1.2 настоящего 

Административного регламента; 

отсутствует один из документов (в том числе сведения, содержащиеся 

в них), предусмотренных пунктом 9.1.2 настоящего Административного 

регламента; 

11.1.3. для варианта предоставления Муниципальной услуги 

«Лишение спортивного разряда «второй спортивный разряд» или «третий 

спортивный разряд» (за исключением военно-прикладных и служебно-

прикладных видов спорта)»: 

заявление о лишении спортсмена спортивного разряда не 

соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 9.1.3 настоящего 

Административного регламента; 

11.1.4. для варианта предоставления Муниципальной услуги 

«Восстановление спортивного разряда «второй спортивный разряд» или 

«третий спортивный разряд» (за исключением военно-прикладных и 

служебно-прикладных видов спорта)»: 



заявление о восстановлении спортивного разряда не соответствует 

требованиям, предусмотренным пунктом 9.1.4 настоящего 

Административного регламента; 

11.1.5. для варианта предоставления Муниципальной услуги 

«Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления Муниципальной услуги документах» - отсутствуют;  

11.1.6. для варианта предоставления Муниципальной услуги «Выдача 

дубликата документа, выданного по результатам предоставления 

Муниципальной услуги» - отсутствуют.». 

1.7. Пункты 12.2 – 12.3 изложить в следующей редакции: 

«12.2. Основания для отказа в варианте предоставления 

Муниципальной услуги «Присвоение спортивного разряда «второй 

спортивный разряд» или «третий спортивный разряд» (за исключением 

военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта)»: 

1) несоответствие результата спортсмена, указанного в представлении 

для присвоения спортивного разряда и документах, предусмотренных 

пунктом 9.1.1 настоящего Административного регламента, нормам, 

требованиям и условиям их выполнения по виду спорта; 

2) спортивная дисквалификация спортсмена; 

3) нарушение условий допуска спортсмена к соревнованиям, 

физкультурным мероприятиям, установленных положениями (регламентами) 

о таких соревнованиях, физкультурных мероприятиях, утвержденными их 

организаторами в соответствии с правилами вида спорта, в том числе 

правилами видов спорта по отдельным официальным спортивным 

соревнованиям, включенным в перечень (далее при совместном упоминании 

- Правила); 

4) выявление недостоверных или неполных сведений в представлении 

для присвоения спортивного разряда и документах, предусмотренных 

пунктом 9.1.1 настоящего Административного регламента; 



5) наличие решения соответствующей антидопинговой организации о 

нарушении спортсменом общероссийских антидопинговых правил, 

принятого по результатам допинг-контроля, проведенного в рамках 

соревнования, на котором спортсмен выполнил нормы, требования и условия 

их выполнения по виду спорта; 

6) нарушение сроков направления представления для присвоения 

спортивного разряда и документов, предусмотренных пунктом 9.1.1 

настоящего Административного регламента; 

7) отмена результата спортсмена, на основании которого направлено 

представление для присвоения спортивного разряда; 

8) несоответствие условий, при которых показан результат 

спортсмена, условиям, указанным в пунктах 25 - 41 Положения о ЕВСК. 

12.3. Основания для отказа в варианте предоставления 

Муниципальной услуги «Подтверждение спортивного разряда «второй 

спортивный разряд» или «третий спортивный разряд» (за исключением 

военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта)»: 

1) несоответствие результата спортсмена, указанного в представлении 

о подтверждении спортивного разряда и документах, предусмотренных 

пунктом 9.1.2 настоящего Административного регламента, нормам, 

требованиям и условиям их выполнения по виду спорта; 

2) спортивная дисквалификация спортсмена; 

3) нарушение условий допуска спортсмена к соревнованиям, 

физкультурным мероприятиям, установленных положениями (регламентами) 

о таких соревнованиях, физкультурных мероприятиях, утвержденными их 

организаторами в соответствии с Правилами; 

4) выявление недостоверных или неполных сведений в представлении 

о подтверждении спортивного разряда и документах, предусмотренных 

пунктом 9.1.2 настоящего Административного регламента; 

5) наличие решения соответствующей антидопинговой организации о 

нарушении спортсменом общероссийских антидопинговых правил, 



принятого по результатам допинг-контроля, проведенного в рамках 

соревнования, на котором спортсмен выполнил нормы, требования и условия 

их выполнения по виду спорта; 

6) нарушение сроков направления представления о подтверждении 

спортивного разряда и документов, предусмотренных пунктом 9.1.2 

настоящего Административного регламента; 

7) отмена результата спортсмена, на основании которого направлено 

представление о подтверждении спортивного разряда; 

8) несоответствие условий, при которых показан результат 

спортсмена, условиям, указанным в пунктах 25 - 41 Положения о ЕВСК.». 

1.8. Подпункт 1 пункта 12.4 изложить в следующей редакции: 

«1) несоответствие представленных сведений основаниям для 

лишения спортсмена спортивного разряда, указанным в пункте 9.1.3 

настоящего Административного регламента;». 

1.9. Подпункт 1 пункта 12.5 изложить в следующей редакции: 

«1) несоответствие представленных сведений основанию для 

восстановления спортивного разряда, предусмотренному пунктом 9.1.4 

настоящего Административного регламента.». 

1.10. Абзац двенадцатый пункта 20.1.5 признать утратившим силу. 

1.11. В пункте 20.2.5: 

1.11.1. абзацы одиннадцатый - двенадцатый признать утратившими 

силу; 

1.11.2. дополнить абзацем следующего содержания: 

«При подтверждении спортивного разряда зачетная 

классификационная книжка и нагрудный значок не выдаются.». 

1.12. В пункте 20.3.6: 

1.12.1. в абзаце восьмом слово «Ассоциацию» заменить словами 

«физкультурно-спортивную организацию, включенную в перечень»; 

1.13. В абзаце девятом пункта 20.4.5 слово «лишении» заменить 

словом «восстановлении». 



1.14. Абзац восьмой пункта 20.4.6 изложить в следующей редакции: 

«В случае восстановления спортсмену спортивного разряда зачетная 

классификационная книжка и нагрудный значок передаются в спортивную 

федерацию, организацию, осуществляющую деятельность в области 

физической культуры и спорта, физкультурно-спортивную организацию, 

включенную в перечень, для их возврата спортсмену.». 

1.15. В Приложении № 4 к Административному регламенту слова «от 

19.12.2022 № 1255» заменить словами «от 03.03.2025 № 173». 

1.16. В Приложении № 5 к Административному регламенту слова «от 

20.02.2017 № 108» заменить словами «от 03.03.2025 № 173». 

1.17. В Приложении № 7 к Административному регламенту слово 

«Ассоциация» заменить словами «физкультурно-спортивная организация, 

включенная в перечень». 

1.18. Дополнить Приложениями № 8 и № 9 к Административному 

регламенту согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                           

на заместителя главы администрации Семилукского муниципального района 

С.Е. Михину. 

 

 

           Глава администрации 

Семилукского муниципального района                                           М.А. Зацепин 

                                                                          

 

 

 

 

                                                                         
 


